<sup>1</sup> In libro „Histoire du Collège de Porrentruy 1590—1865“, Porrentruy 1866. *Vautrey* Canisium Bruntruti vel Delsbergae fuisse non commemorat.

<sup>2</sup> Hinc colligi posse videtur, *Burckhardtum* labi, cum Maldonerum hominem Societatis Iesu fuisse scribit. *Sommervogel* certe in „Bibliothèque de la Compagnie de Jésus“, in qua eos quoque auctores, qui opera tantum manu scripta reliquerunt, commemorat. Maldonerum non ponit.

„a mes élèves de l'an 1776 et 77" destinato (ita praefatio habet) p. 384 haec de Iacobo Christophoro Blarer episcopo principe dicuntur: „Il convoqua en 1581 une Synode à Delémont, à laquelle il présida · on y fit de très-beaux statuts et très-salutaires. Il s'y trouva environ 200 Ecclesiastiques, entre les quels étoit le célèbre et Vénéralé Père Canisius de la Compagnie de IESVS". Eadem leguntur in altero eiusdem operis exemplo, quod manu, ut videtur, alicuius discipuli scriptum in eadem bibliotheca asservatur<sup>1</sup>. Iamvero affirmat quidem *Vautrey* (Evêques II 125): „Le P. Voisard . . . écrivait . . . d'après des documents authentiques"; unde vero haec de Canisio narratio hausta sit. Voisard non prodit.

Longius procedamus! Canisium a. 1580 vel 1581 Bruntruti apud Iacobum Christophorum episcopum fuisse, synodo delsbürgensi a. 1581 interfuisse, ad eam congregandam vel ad eius leges statuendas operam contulisse, catechismum dioecesanum conscripsisse, libros liturgicos episcopatus basileensis emendasse, nemo, quod equidem sciam, ex iis tradidit, qui saeculis XVII. et XVIII. eius vitam scripserunt. Silent iisdem de rebus omnes, quae supersunt et quas equidem novi, epistulae a Canisio et ad Canisium datae: silent, quod sciam, omnes relationes de Canisio eo, quo vixit, tempore et paullo post eius mortem conscriptae. Ne in litteris quidem a Paravicino nuntio 29. Martii 1589 datis, quas supra dixi, neque librorum liturgicorum emendatio neque Canisius commemorantur: idem dicendum est de aliquot aliis epistulis mensibus Martio et Aprili a. 1589 Romam missis, quae in eodem illo archivi vaticani volumine Nunz. Svizz. 2 A) continentur.

Unum addo: Hodie quoque laudatur historia episcoporum basileensium conscripta a P. *Claudio Sudano*, circa a. 1579 in cantone fribürgensi nato et a. 1597 Societatem Iesu ingresso, qui per complures annos collegium bruntrutanium, per complures deinde collegium fribürgense rexit et Bruntruti Ioanni Henrico ab Osthelm episcopo basileensi a sacris confessionibus fuit (*Mälinen*, Helvetia sacra II 51–53; *Sommerrogel* VII 1692–1694). In hoc opere, quod post auctoris mortem † 1655 sine eius nomine editum est, de synodo illa delsbürgensi et de rebus a Societatis hominibus in dioecesi basileensi sub Blarer episcopo gestis diligenter agitur, neque vero quicquam de Canisio dicitur (Basilea sacra sive Episcopatus et Episcoporum Basileensium origo ac series, Bruntruti 1658, 389–393).

En igitur assertiones, quarum testes medio saeculo XVIII. antiquiores esse non videntur!

Maximi denique momenti in hac re sunt verba illa, quibus *Canisius* litteras Friburgo Helveticorum 5. Martii 1582 ad Iacobum Christophorum episcopum basileensem a se datas exorsus est: „Reuerendiss. in Christo Pater, et Illustriss. Princeps. Etsi difficile mihi ac nerecundum est, ad talem tantumque antistitem litteras dare, cui neque notus sim, neque commendatus: tamen laudatiss. Praesulis humanitate confisus" etc. (v. supra p. 71). Certe Canisius ita scribere non potuisset, si a. 1580 aut 1581 Bruntruti apud Blarerum fuisset vel 1581 cum eo synodo delsbürgensi interfuisset vel cum eo eiusdem „statuta" composuisset!

Quod autem ad catechismos dioecesanos attinet, in synodo delsbürgensi (P. I tit. 15) ludorum magistris praeceptum est, curarent, ut discipuli aut catechismum romanum aut alium ab episcopo vel eius vicariis approbatum edicerent, et parochi inssi sunt efficere, ut in scholis parochialibus pueri catechismos non haberent nisi catholicos; neque tamen Canisii catechismus nominatus est (*Statuta* Basiliensia in Synodo Thelspürgensi Anno Domini. M. D. LXXXI. 11) Non. April. publicata, Friburgi Brisgoiae 1583, 97–98). Attamen constat *Iacobum Christophorum* episcopum saltem paullo post synodum delsbürgensem id molitum esse, ut catechismus Canisii fidelibus explicaretur. Certe episcopus iam ante 18. Aprilis 1581 per episcopum suum auxiliarem cum Thoma Quarino typographo basileensi de libris quibusdam excedendis

<sup>1</sup> Tertium operis huius exemplum exstat in bibliotheca urbis gallicae Montbéliard (*Sommerrogel* VIII 892).

egerat: illo deinde die ipse Quarino \*scripsit, ut, si eius animus ad libros illos excidendos inclinaret, eius rei constituendae causa 20. Aprilis Bruntrutum ad se veniret (ex litterarum apographo eodem fere tempore scripto, quod est Bernae in archivo reipublicae, Cod. „Missinae 1580 1580“ p. 739). At 29. Maii 1581 urbis basileensis *Consul et senatus* episcopo \*scripserunt, usque ad id tempus moris non fuisse („nit in bruch noch in Übung gewesen“), ut eiusmodi libri Basileae imprimerentur: ibi enim statutum esse, ne quid excuderetur nisi ab universitatis basileensis censoribus recognitum et admissum; illos vero libros vix fore admissum (ex archetypo, quod est Basileae in archivo reipublicae, Cod. „Bischöfliches Archiv XXV XXVII“, Nr 15). His litteris acceptis *Jacobus Christophorus* ex arce „Bürseck“ 29. Iunii 1581 P. Martino Leubenstein S. J. rectori collegii lucernensis et eiusdem collegii „regentibus“ \*scripsit: „Dennach wir in jüngst gehaltenem unserm Synodo unser Clerisei das jung Völkle an jedem Ort zu katechisieren ernstlich anferlegt und befohlen, und seither durch unser Diöces und Bisthum bei liegend P. Canisii Catechismi Exemplaria in welscher und deutscher Sprach in unserm selbs eignen Kosten auszuthailen gnädig gesinnt unt Fürhabens, dieweil aber wir noch zur Zeit mit eigener Druckereri nit verfaßt, und solch zu Basel, aus Abschlag des Raths daselbsten, nit verfertigen mögen, so ist unser gnädigs Gesinnen an euch, Ihr wölln uns ermelten Catechismum in französische Sprach transferiren, und nachmalu unbeschwert nachfragen, wie solche bester Gelegenheit auf 1500 teutsch und auch soviel französisch getruckt zu bekommen sein möchten, mit dem Geding, daß der Drucker solche in unsern Hof gen Basel liefern, daselbst ihm dann gebührende Bezahlung erfolgen, auch wo zu vertrauen, ihm zuvor auf die Hand geben werden solle. Sonsten hätte uns ein Drucker zu Basel (wo nit ermeldter Rath solchs mehr dann den Alcoranum und das jüdisch Talmud verboten) den Reißn um ein Kronen zu drucken versprochen“ (ex exemplo recentis apographi eodem illo tempore scripti, quod est Bernae in archivo reipublicae, l. c. p. 813—815). Verum vix credi potest, Socios lucernenses, qui et valde occupati, et, maximam saltem partem, Germani vel Helvetii erant, hunc catechismi canisiani in linguam gallicam transferendi laborem in se suscipere potuisse. Neque id erat necessarium; nam „Parvi Catechismi Catholicorum“ — hunc ab episcopo significari satis certum est — versiones gallicae et 1565 Parisiis apud Brunennium, et 1576 Antverpiae apud Bellerum in lucem prodierant, et ipso hoc a. 1581 Antverpiae Vervlietius eiusmodi versionem edidit; „Summae“ autem canisianae versio gallica iam a. 1557 Antverpiae excusa erat (*Can.* IV 1010<sup>o</sup>; V 801; VII 751, et infra, monum. 1274). Existimo igitur, Leubensteinium se excusasse et episcopum rogasse, ut ea in re externorum opera uteretur. Superest apographum \*epistulae a *Jacobo Christophoro* Bruntruto 1. Septembris 1581 ad „Reverendum“ „Dominum Petrum Morellum“<sup>1</sup> (qui ubi fuerit, non indicatur) datae, in qua haec dicuntur: „Litteras tuas vna cum Catechismis gallicis . . . accepimus, pro qua tua hac in re nobis praestita opera permagnas agimus gratias“ (l. c. p. 895). Deinde *episcopus* Bruntruto 27. Septembris 1581 Leubensteinium rectori \*scripsit: Se ipsius litteras accepisse una cum schedula adiuncta, in qua Christophorus Kest, Friburgi Helvetiorum bibliopolam „Buchfüer“<sup>2</sup>) agens, de catechismis, quos iussus esset parare, scripsisset. „Dieweil aber“, inquit Blarer, „wir das Reiß getruckten Papiers wol um ein Kronen bekommen mögen, dazu wir die Figuren nit für nöthig achten noch begehren“, iam rectori nomine episcopi cum Kestio agendum esse, ut, prout operam suam obtulisset, catechismi illius 1500 exempla germanica et totidem gallica excuderet et Basileam portanda curaret. Quod si cum episcopo satisfatione fecisset, eundem alios quoque libros ei traditurum esse excidendos ex apographo recentis exempli antiqui; l. c. p. 964—965). Reapse catechismi illi inter m. Martium et Iunium a. 1582 Friburgi a Kestio typis exscripti sunt (v. supra p. 73); num autem Canisius ad hoc opus operam aliquam contulerit, plagulas recognoscendo